(3) 每張賬單平均消費額相等於年╱期內的銷售總額除有關年度╱期間的賬單總數。

– 232 –

財 務 資 料

本網上預覽資料集為草擬本，當中所載資料並不完整，或會有所更改。本網上預覽資料集
必須與其封面「警告」一節一併閱讀。

繼續令香港及澳門的旅遊業受惠。因此，本集團業績受到訪香港的中國內地旅客人數

所影響。根據香港旅遊發展局的統計數字，於二零一一年，香港共接待42,000,000名來
自世界各地的旅客，較二零一零年增加16.4%。於二零一一年，中國仍是香港最大的旅
客來源，旅客人數達28,100,000人次，佔二零一一年的訪港旅客總人數67%。董事相信，
中國旅客的消費及港澳的旅遊業發展將繼續與本集團的表現息息相關。

食品價格

我們的已售存貨成本包括我們旗下業務所用一切食品及飲品的成本。已售存貨成

本佔經營開支的最大比例。於截至二零一零年、二零一一年及二零一二年三月三十一

日止三個年度各年以及截至二零一二年六月三十日止三個月，已售存貨成本分別為

133,700,000港元、183,000,000港元、236,500,000港元及69,100,000港元，分別佔上述
各段期間的收益30.4%、30.6%、31.0%及30.9%。因此，食品價格對我們的經營業績構
成重大影響。

我們向中國供應商及香港進口商採購原材料及食材，香港進口商則自不同海外國

家（包括歐洲及美國）採購原材料及食材。全球食品價格於包括截至二零一二年三月

三十一日止三個年度以及截至二零一二年六月三十日止三個月在內的期間不斷攀升。

此外，倘我們採購原材料及食材的該等國家外幣兌港元升值，則會加重我們的採購成

本。為應對此趨勢，我們已（其中包括）將菜單去無存菁、調高特選菜式的價格及推出

利潤較高的菜式，並加強與主要供應商的關係，以取得更優惠的價格。我們預期食品

價格上漲的趨勢於可見將來仍會持續，我們須不斷注視所需原材料及食材的成本變化，

並作出回應。我們的已售存貨成本佔收益百分比將繼續作為旗下業務營運整體效率及

盈利能力的主要表現指標。

– 233 –

財 務 資 料

本網上預覽資料集為草擬本，當中所載資料並不完整，或會有所更改。本網上預覽資料集
必須與其封面「警告」一節一併閱讀。

以下敏感度分析顯示已售存貨成本的假設性波動對我們於包括截至二零一二年三

月三十一日止三個年度以及截至二零一二年六月三十日止三個月在內的期間的除稅

前溢利及年╱期內溢利的影響。截至二零一零年、二零一一年及二零一二年三月

三十一日止三個年度各年以及截至二零一二年六月三十日止三個月的波幅假設為5.0%、
10.0%及15.0%，與我們於包括截至二零一二年三月三十一日止三個年度以及截至二
零一二年六月三十日止三個月在內的期間內的已售存貨成本歷史波幅範圍一致。

（千港元，百分比除外）
假設性波動 +5% -5% +10% -10% +15% -15%

對截至二零一零年三月三十一日止年度若干綜合收益表項目的影響

已售存貨成本變動 ..... 6,685 (6,685) 13,371 (13,371) 20,056 (20,056)
除稅前溢利變動 ..... (6,685) 6,685 (13,371) 13,371 (20,056) 20,056
除稅後溢利變動 ..... (5,669) 5,669 (11,338) 11,338 (17,007) 17,007

對截至二零一一年三月三十一日止年度若干綜合收益表項目的影響

已售存貨成本變動 ..... 9,152 (9,152) 18,304 (18,304) 27,456 (27,456)
除稅前溢利變動 ..... (9,152) 9,152 (18,304) 18,304 (27,456) 27,456
除稅後溢利變動 ..... (7,450) 7,450 (14,899) 14,899 (22,349) 22,349

對截至二零一二年三月三十一日止年度若干綜合收益表項目的影響

已售存貨成本變動 ..... 11,823 (11,823) 23,646 (23,646) 35,469 (35,469)
除稅前溢利變動 ..... (11,823) 11,823 (23,646) 23,646 (35,469) 35,469
除稅後溢利變動 ..... (9,730) 9,730 (19,461) 19,461 (29,191) 29,191

對截至二零一二年六月三十日止三個月若干綜合收益表項目的影響

已售存貨成本變動 ..... 3,453 (3,453) 6,906 (6,906) 10,359 (10,359)
除稅前溢利變動 ..... (3,453) 3,453 (6,906) 6,906 (10,359) 10,359
除稅後溢利變動 ..... (2,845) 2,845 (5,691) 5,691 (8,536) 8,536

員工成本

餐飲業務高度重視服務，故我們的成就在頗大程度上取決於我們能否吸引、激勵

及留聘充足的合資格僱員，包括餐廳經理及員工。我們認為優質顧客服務是旗下餐廳

賴以成功的關鍵要素。餐飲服務行業的僱員流失率較其他行業為高。為控制僱員流失

情況，我們須為旗下餐廳的僱員提供具競爭力的薪酬及其他福利。

我們的員工成本包括應付全體僱員及職員（包括執行董事、總部職員以及餐廳及

中央廚房職員）的薪金及福利。於截至二零一零年、二零一一年及二零一二年三月

三十一日止三個年度各年以及截至二零一二年六月三十日止三個月，員工成本分別為

121,800,000港元、162,800,000港元、197,500,000港元及63,500,000港元。於包括截至
二零一二年三月三十一日止三個年度以及截至二零一二年六月三十日止三個月在內

的期間員工成本佔收益的百分比維持相對穩定，於截至二零一零年、二零一一年及二

零一二年三月三十一日止三個年度各年及截至二零一二年六月三十日止三個月分別

佔收益的27.7%、27.2%、25.9%及28.4%。

由於本地勞工法例有所轉變及香港勞工成本普遍上漲，近年香港餐飲業僱員的工

資持續上升。隨著香港的通脹壓力不斷將工資推高，預期我們的員工成本將持續上升。

我們相信，我們所承受勞工成本佔總收益比重上升的壓力，將因下列因素得到紓緩：(i)

– 234 –

財 務 資 料

本網上預覽資料集為草擬本，當中所載資料並不完整，或會有所更改。本網上預覽資料集
必須與其封面「警告」一節一併閱讀。

隨著餐廳網絡擴張而增加使用中央廚房，從而提升營運助力；(ii)在新餐廳達到表現目
標前更有效地控制其人手及優先考慮內部調職及從現有餐廳抽調僱員，從而達到控制

員工成本；(iii)提供不同培訓計劃致力提升員工生產力；及 (iv)日後繼續實施各種僱員
留聘方案促進僱員忠心服務及激勵僱員，從而盡量降低僱員流失率。

以下敏感度分析顯示員工成本假設性波動對我們於包括截至二零一二年三月

三十一日止三個年度以及截至二零一二年六月三十日止三個月在內的期間除稅前溢

利及年╱期內溢利的影響。截至二零一零年、二零一一年及二零一二年三月三十一日

止三個年度各年以及截至二零一二年六月三十日止三個月的波幅假設為5.0%、8.0%
及10.0%，與我們於包括截至二零一二年三月三十一日止三個年度以及截至二零一二
年六月三十日止三個月在內的期間內之員工成本歷史波幅範圍一致。

（千港元，百分比除外）

假設性波動 +5% –5% +8% –8% +10% –10%

對截至二零一零年三月三十一日止年度若干綜合收益表項目的影響

員工成本變動 ..... 6,089 (6,089) 9,742 (9,742) 12,177 (12,177)

除稅前溢利變動 ..... (6,089) 6,089 (9,742) 9,742 (12,177) 12,177

除稅後溢利變動 ..... (5,163) 5,163 (8,261) 8,261 (10,326) 10,326

對截至二零一一年三月三十一日止年度若干綜合收益表項目的影響

員工成本變動 ..... 8,138 (8,138) 13,021 (13,021) 16,276 (16,276)

除稅前溢利變動 ..... (8,138) 8,138 (13,021) 13,021 (16,276) 16,276

除稅後溢利變動 ..... (6,624) 6,624 (10,599) 10,599 (13,248) 13,248

對截至二零一二年三月三十一日止年度若干綜合收益表項目的影響

員工成本變動 ..... 9,877 (9,877) 15,803 (15,803) 19,753 (19,753)

除稅前溢利變動 ..... (9,877) 9,877 (15,803) 15,803 (19,753) 19,753

除稅後溢利變動 ..... (8,129) 8,129 (13,006) 13,006 (16,257) 16,257

對截至二零一二年六月三十日止三個月若干綜合收益表項目的影響

員工成本變動 ..... 3,176 (3,176) 5,082 (5,082) 6,353 (6,353)

除稅前溢利變動 ..... (3,176) 3,176 (5,082) 5,082 (6,353) 6,353

除稅後溢利變動 ..... (2,617) 2,617 (4,188) 4,188 (5,235) 5,235

物業租金及相關開支

我們租用經營餐廳所在全部物業。租用及維持餐廳、中央廚房及總辦事處的成本

於我們的物業租金及相關開支反映，於截至二零一零年、二零一一年及二零一二年三

月三十一日止三個年度各年以及截至二零一二年六月三十日止三個月，我們的物業租

金及相關開支分別為45,700,000港元、75,000,000港元、96,200,000港元及30,500,000港
元，分別佔上述各段期間的收益10.4%、12.5%、12.6%及13.6%。租金開支取決於餐廳
的大小及位置。我們旗下大部分餐廳的租約列明固定租金。我們旗下若干餐廳的租約

規定租金按 (i)指明固定金額，加 (ii)或然租金（在每月營業額超過一定金額的情況下按
每月營業額的指定百分比計算），視乎相關租賃協議的特定條款而定。我們旗下若干

餐廳的租約規定租金按 (i)以收益百分比計算的或然租金與 (ii)固定租金兩者間的較高

– 235 –

財 務 資 料

本網上預覽資料集為草擬本，當中所載資料並不完整，或會有所更改。本網上預覽資料集
必須與其封面「警告」一節一併閱讀。

者釐定，視乎相關租賃協議的特定條款而定。租金可能受限於加租條款。我們對於訂

立固定或或然租金的租約上並無偏好。對於本集團考慮訂立的各項租約，我們將在計

及有關餐廳的預計收入後，考慮租金開支（不論屬固定或或然性質）是否處於我們所能

接受的水平。基於上述因素，我們的年度物業租金及相關開支會隨餐廳業務所得收益

而改變。由於我們擬繼續開設新餐廳及擴大餐廳網絡，我們預期旗下餐廳及中央廚房

的物業租金及相關開支日後將普遍增加。

以下敏感度分析顯示物業租金及相關開支假設性波動對我們於包括截至二零一二

年三月三十一日止三個年度以及截至二零一二年六月三十日止三個月在內的期間的

除稅前溢利及年╱期內溢利的影響。截至二零一零年、二零一一年及二零一二年三月

三十一日止三個年度各年以及截至二零一二年六月三十日止六個月的波幅假設為

10.0%、15.0%及20.0%，與我們於包括截至二零一二年三月三十一日止三個年度以及
截至二零一二年六月三十日止三個月在內的期間內之物業租金及相關開支歷史波幅

範圍一致。

（千港元，百分比除外）

假設性波動 +10% –10% +15% –15% +20% –20%

對截至二零一零年三月三十一日止年度若干綜合收益表項目的影響

物業租金及相關開支變動 ..... 4,568 (4,568) 6,853 (6,853) 9,137 (9,137)

除稅前溢利變動 ..... (4,568) 4,568 (6,853) 6,853 (9,137) 9,137

除稅後溢利變動 ..... (3,874) 3,874 (5,811) 5,811 (7,748) 7,748

對截至二零一一年三月三十一日止年度若干綜合收益表項目的影響

物業租金及相關開支變動 ..... 7,502 (7,502) 11,253 (11,253) 15,004 (15,004)

除稅前溢利變動 ..... (7,502) 7,502 (11,253) 11,253 (15,004) 15,004

除稅後溢利變動 ..... (6,107) 6,107 (9,160) 9,160 (12,213) 12,213

對截至二零一二年三月三十一日止年度若干綜合收益表項目的影響

物業租金及相關開支變動 ..... 9,617 (9,617) 14,426 (14,426) 19,234 (19,234)

除稅前溢利變動 ..... (9,617) 9,617 (14,426) 14,426 (19,234) 19,234

除稅後溢利變動 ..... (7,915) 7,915 (11,872) 11,872 (15,830) 15,830

對截至二零一二年六月三十日止三個月若干綜合收益表項目的影響

物業租金及相關開支變動 ..... 3,048 (3,048) 4,571 (4,571) 6,095 (6,095)

除稅前溢利變動 ..... (3,048) 3,048 (4,571) 4,571 (6,095) 6,095

除稅後溢利變動 ..... (2,511) 2,511 (3,767) 3,767 (5,022) 5,022

季節性

我們的收益會出現季節性波動。我們於夏季（一般為六月至八月）及若干假期期間（例

如農曆新年及聖誕節假期，一般為十一月至一月）的收益一般高於年內其他月份。

關鍵會計政策、估計及判斷

我們已識別對於編製財務資料具關鍵作用的若干會計政策。此等會計政策對暸解

我們的財政狀況及經營業績尤其重要，並載列於本文件附錄一會計師報告附註3.1「主
要會計政策概要」內。

– 236 –

財 務 資 料

本網上預覽資料集為草擬本，當中所載資料並不完整，或會有所更改。本網上預覽資料集
必須與其封面「警告」一節一併閱讀。

此外，編製財務資料時要求我們的管理層作出重大而主觀的估計、假設及判斷，

此等估計、假設及判斷會影響截至二零一零年、二零一一年及二零一二年三月三十一

日止三個年度各年以及截至二零一二年六月三十日止三個月的收益、開支、資產及負

債報告金額以及或然負債的披露。然而，有關此等假設、估計及判斷的不明朗因素可

能導致須就日後受影響的資產及負債賬面值作出重大調整的結果。此等主要假設及估

計載於本文件附錄一會計師報告附註3.2「主要會計估計」內。

我們相信，以下關鍵會計政策及會計估計涉及編製財務資料時所採用的最重大或

最主觀的判斷及估計。

共同控制實體

共同控制實體指受共同控制的合營企業，而並無任何一個參與方對共同控制實體

的經濟活動具有單方面控制權。